
 

 
Ministero dell’Istruzione Istituto Comprensivo 

Statale di 

Rivanazzano Terme 

Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  -  

Rivanazzano Terme - Pavia 

Tel/fax.?0383 - 92381 

Email  pvic81100g@istruzione.it - 

PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 

Codice fiscale 86002240181 

 

 

                                                 
 

 

               

 

Prot.n. 4177     Rivanazzano Terme, 02/10/2020 

 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite ODA su MEPA progetto 10.8.6°-FESRPON-LO-2020-330 ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016  
 

CIG Z322E97826  
  CUP:42G20000720007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.  59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il   D.Lgs30   marzo   2001, n.   165   recante “Norme   generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art.36 comma 2,lett.a) del D.lgs. del 18 aprile 2016 , n.50 “Codice dei  contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n 56, recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 che prevede ”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture… di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più  operatori economici 

 

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT




CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del   

programma  annuale  si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi 

previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 16/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”” 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, in 

particolare la convenzione “Pc Portatili 4” 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della scuola ad un 

costo minore di quelle in convenzione 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione  messi a disposizione  da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 

libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità 

alle convenzioni 

 

 



VISTO  l’art.46,comma1delD.I.129/2018,in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione,  anche telematici, messi a 

disposizione  da Consip S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento  della spesa»; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 1,lett.a ) del 

d.lgs n 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo di 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 

PRECISATO che i beni da acquistare corrispondono, sul piano qualitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue rispetto a quello 

proposto dalla Convenzione Consip 

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 de d.lgs 

n 50/2016 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la camera di commercio   nel 

settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli 

importi previsti); 

Per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affidamento diretto ODA sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento 

della fornitura di n.1 armadio di custodia e ricarica notebook7tablet 36;n.1 armadio di custodia e ricarica 

tablet 12 posti; n 30 chromebook 11,6” 4GB/64GB RUGGED LICENZA INCLUSA per un importo complessivo 

di €12.127,40 IVA inclusa, al di fuori delle convenzioni CONSIP attive, per le motivazioni indicate in 

premessa. 

Art. 2 Ditta Affidataria 

La scuola intende creare un parco macchine avendo già in dotazione i medesimi device, acquistati con i 

fondi “Finanziamento DM 187/2020 art.120”e pertanto l’acquisizione della fornitura avverrà con 

affidamento diretto, alla ditta C2 Groupdi Gionata Noiosi , Via Piero Ferraroni,9 26100 Cremona (CR) ,P:I: 

01121130197,si sensi del D.lgs.50/2016 e del D.I. 128/2018, mediante ordini diretti di acquisto su MEPA, 

Art.3 la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A003 Didattica ,poiché l’offerta risulta 

essere la più vantaggiosa e rispondente alle nostre necessità. 

Art.3 tempi di consegna 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30gg. lavorativi decorrenti dall’invio dell’ODA 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5    della legge 7 agosto 1990, n  

241, viene nominato Responsabile del Procedimento Anna Bobba, Dirigente Scolastico. 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                          (dott.ssa ANNA BOBBA) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993 


